
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
SERVIZIO EDILIZIA E AMBIENTE

ORDINANZA SINDACALE N. 9 / 2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE,  AI  SENSI DELL'ART.  50 
COMMA  5,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000,  A  SEGUITO  EVENTI 
ATMOSFERICI ECCEZIONALI DEL 3 , 4, 22 E 27 LUGLIO 2023.

IL SINDACO

VISTO
-  il  Decreto  della  Regione  Emilia  Romagna n.  122  del  2023  con il  quale  è  stato 
dichiarato, ai sensi dell’articolo 8 della L.R. 1/2005, lo stato di crisi regionale, per la 
durata di 120 giorni decorrenti dalla data degli  eventi calamitosi ivi richiamati che 
hanno interessato la Regione nelle giornate del 3 e 4 luglio 2023 (relativamente ai 
territori colpiti degli ambiti provinciali di Reggio Emilia, Modena, Bologna e Ferrara), 
del 13 luglio 2023 (relativamente ai territori colpiti degli ambiti provinciali di Parma, 
Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ravenna e Forlì-Cesena) e dal 22 al 27 luglio 2023 
(relativamente  ai  territori  colpiti  degli  ambiti  provinciali  di  Parma,  Reggio  Emilia, 
Modena, Bologna, Ferrara, Forlì Cesena e Ravenna) e si è prevista l’attivazione delle 
strutture regionali per il provvedimenti urgenti che si dovessero rendere necessari al 
fine della gestione delle emergenze in atto;

RILEVATO CHE
- tali gravi eventi meteorici hanno determinato gravi danni ad edifici, infrastrutture e 
al suolo anche nel territorio comunale di Baricella ovvero nella frazione di BOSCHI con 
caduta di alberi, pali creando una situazione di estrema gravità con il rischio di gravi 
conseguenze relative all’ambiente e alla salute pubblica;
- in particolare le forti ed eccezionali grandinate e vento hanno danneggiato in modo 
considerevole  i  manti  di  copertura  degli  edifici  costituiti  da  elementi  di  laterizio. 
Quanto sopra detto espone le abitazioni ad ulteriori  danni nel caso di piogge o al 
ripetersi di altri eventi se non si interviene con estrema urgenza al ripristino dei manti 
di copertura anche con sistemi provvisorio e con qualunque tipo di materiale idoneo a 
mettere in salvaguardia gli edifici e quindi le persone;

RAVVISATA
la  necessità  di  emanare  disposizioni  urgenti  per  di  consentire  in  tempi  rapidi  la 
sistemazione delle abitazioni per evitare ulteriori danni alle strutture degli edifici anche 
in deroga a normative e regolamentazioni locali;



DATO ATTO
che il presente provvedimento ha effetto esclusivamente per i territori interessati dagli 
eventi come individuati nel Decreto della Regione Emilia Romagna n. 122 del 2023 e 
ricompresi nell’ambito del territorio comunale

VISTI
gli articoli 7-bis e 50, comma 5, del Decreto Legislativo nr. 267/2000 e successive 
modificazioni (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

ORDINA 

-  nel  territorio  delle  frazioni  di  Boschi,  Passo  Segni  e  Mondonuovo  la  rimozione 
immediata,  attraverso  ditte  specializzate,  delle  parti  di  copertura  degli  immobili 
danneggiati  dagli  eventi  richiamati  in  premessa  eliminando  qualunque  pericolo  di 
caduta;
- dispone, per un periodo di 60 giorni dalla presente ordinanza, la possibilità senza 
obbligo di presentazione di istanza (nel rispetto della normativa sismica, di sicurezza e 
della  prevenzione delle  cadute  dall’alto  vigenti)  di  poter  procedere  alla  immediata 
sostituzione del manto di copertura con qualsiasi tipologia di materiali, oltre a quelli 
previsti dal RUE, purché nella forma e nella tonalità di colore richiamanti la copertura 
esistente, anche provvisori idonei a mettere gli immobili in totale sicurezza;

AVVERTE

Che  è  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare  e  far  osservare  il  presente 
provvedimento.

Che  la  Polizia  Municipale  e  l’ufficio  Tecnico  comunale  nonché  il  personale  all’uopo 
preposto  territorialmente  competente  sono incaricati  di  fare  osservare  la  presente 
ordinanza. 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Prefetto nel termine di 
giorni 30 (trenta) decorrenti dalla data di notificazione.

Che  contro  il  presente  provvedimento  è  inoltre  ammesso  ricorso  Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di 
notificazione o, in alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notificazione.
Che  la  presente  ordinanza  sarà  trasmessa  all’Ufficio  territoriale  del  Governo  di 
Bologna;



Che la presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on line, nelle forme di legge, 
sul sito del Comune e divulgata tramite i canali di comunicazione istituzionali.

Lì, 03/08/2023 IL SINDACO
MATTIOLI OMAR

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	AVVERTE

